
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

 
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA 
        

   
 

N.    24-  18601 / 2011  
 
 
 
OGGETTO: L.C. "PORPORATO" PINEROLO. INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO. PAGAMENTO A SALDO PER INCARICO DI COLLAUDO 
STATICO ALLO STUDIO DUEPUNTODIECI NELLA PERSONA DELL'ING. ENZO LA CROCE. 
MUTUO BANCA DEXIA CREDIOP COD. 1440 E COFINANZIAMENTO REGIONE PIEMONTE. 
PROGETTO N. 916782/07 INT. 2 
(U.S. EURO 19,20 E.A./E.R. EURO 160,00  U.L. EURO 998,40) 
 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 978-916773/2007 del 04/09/2007, divenuta esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo alla ristrutturazione ed 
adeguamento normativo del L.C. “Porporato” di Pinerolo, per un importo complessivo di euro 
455.315,00; 
 
- con propria determinazione n. 39-44106/08 del 02/09/2008, è stato preso atto dell’assegnazione alla 
Provincia di Torino, di un cofinanziamento Stato e Regione Piemonte, per gli interventi di cui trattasi, 
pari ad euro 303.543,34, di cui euro 298.228,34 così imputati: 

• euro 298.228,34 al cap. 12583 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2008 mov. cont. 
1052321 Tipo fin. FR; 

 
Dato atto che l’opera è stata parzialmente finanziata mediante concessione di mutuo Banca DEXIA-
CREDIOP S.p.A. del 27/11/2008 Cod. 1440 e parzialmente tramite cofinanziamento dello Stato e della 
Regione Piemonte, ai sensi della legge 23/96; 
 
Vista la propria determinazione n. 66-30803/2010 del 06/10/2010, con la quale si conferiva allo Studio 
Professionale DUEPUNTODIECI Associato nella persona dell’Ing. Enzo LACROCE – P.I. 
10296440018 (Cod.Forn. 125342), l’incarico professionale di collaudo statico delle opere realizzate in 
merito al miglioramento sismico della struttura relativamente alle opere in oggetto presso il L.C. 
“Porporato” di Pinerolo, per un importo di euro 800,00 per onorario, euro 16,00 per contributo 
C.N.P.A.I.A  (2%), ed euro 163,20 per IVA 20%, per un importo complessivo di euro 979,20 così 
imputato: 

• importo euro 326,40 al cap. cap. 1470 - Int. 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007 mov.contabile 
1169046 Tipo fin. MU; 

• importo euro 652,80 al cap. 12583 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2008 mov.contabile 
1169048 Tipo fin. FR; 

 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

 
 
 

 

Dato atto che: 
 
- in data 15/10/2010 è stato stipulato il contratto per l’incarico professionale di cui trattasi, tra la 
Provincia di Torino ed il suddetto professionista; 
 
- si è provveduto a pubblicare sul sito Web della Provincia, il provvedimento di affidamento 
dell’incarico all’Ing. Enzo LACROCE, ai sensi della L. 244/07 (Finanziaria per il 2008); 
 
- la prestazione professionale è stata regolarmente eseguita ed il collaudo statico è stato depositato 
secondo le procedure di legge; 
 
- le modifiche introdotte nella normativa regolamentare della riforma previdenziale  di Inarcassa, hanno 
incrementato dal 2% al 4% la misura della percentuale del contributo integrativo da applicare ai 
compensi corrisposti agli Architetti iscritti all’Albo Professionale, con decorrenza dal 01/01/2011; 
 
- si deve subimpegnare la quota mancante pari ad euro 19,20 relativa all’incremento della percentuale 
del contributo integrativo da applicarsi al cap. 1470 int. 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2007; 
 
- in esecuzione degli atti sopra richiamati sono state effettuate le spese relative alle fatture sotto elencate 
delle quali si attesta la regolarità e conformità rispetto agli ordini espressi: 

 
• n. fattura 004/2011 data fattura 31/01/2011 importo euro 998,40 comprensive di IVA al 20%, 

soggette a ritenuta d'acconto Irpef  20% (Cod.trib. 104E/A) ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. 
600/73; 

 
- è stata accertata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 166/02, come risulta dalla 
documentazione agli atti del Servizio; 
 
- con nota prot. n. 277875 del 30/03/2011 il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a 
comunicare all’operatore economico l’avvenuta integrazione automatica del contratto con le clausole di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010;  
 
- relativamente alla commessa in oggetto con nota del 04/04/2011 l’operatore economico ha comunicato, 
ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della legge 136/2010 e s.m.i. il “conto corrente bancario dedicato”, 
indicato nel dispositivo del presente provvedimento; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell'art.107  del Testo Unico  delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell'articolo 35 dello Statuto Provinciale; 
 
Visto l'articolo  41  e 44 dello Statuto Provinciale; 
 
Richiamato l'articolo 151 comma 4 del citato  Testo Unico; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia_progettazione@provincia.torino.it 

 
 
 

 

 
1) di subimpegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di euro 19,20 che trova 
applicazione al cap. 1470 int. 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2007; 

 
2) di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento, euro 838,40 a favore di: 
  
STUDIO DUEPUNTODIECI ASSOCIATI NELLA PERSONA DELL’ING. ENZO LACROCE 
VIA SCHIERANO 17 - PINEROLO - 10064 - TO 
Codice Fiscale/Partita IVA:  10296440018 
Codice beneficiario: 125342 / 1 
Modalitá pagamento: 
 
(Omissis) 
 
a saldo della fattura di cui in premessa con applicazione della spesa nel seguente modo: 
- euro 185,60 sul cap. 1470 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007 
- euro 652,80 sul cap. 12583 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2008 
 
3)  euro 160,00 a favore del Cassiere Provinciale (Cod.Ben. 125342 / 2) per ritenuta d'acconto 20% (cod. 
trib. 104E/A), con applicazione della spesa sul capitolo 1470 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 
2007; 
 

A C C E R T A 
 
la somma di euro 160,00 con applicazione al capitolo 774 del Peg 2011 Risorsa 6020000 del Bilancio 
2011; 
 

R I S C U O T E 
 
con conseguente emissione di reversale di incasso intestato al Cassiere Provinciale (Cod.ben. 125342 / 
2) la somma di euro 160,00 con applicazione al capitolo 774 del Peg 2011 Risorsa 6020000 del Bilancio 
2011; 
 
- dà atto che l’opera è stata parzialmente finanziata mediante concessione di mutuo Banca DEXIA-
CREDIOP S.p.A. del 27/11/2008 Cod. 1440 e parzialmente tramite cofinanziamento dello Stato e della 
Regione Piemonte, ai sensi della legge 23/96. 
 
 
 
 Il Dirigente del Servizio 
 Programmazione Edilizia  
 (Ing. Massimo VETTORETTI) 
 
Torino lì  07 Luglio 2011 
 
 
Pg/MV 


